
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 

 CÂMPUS SÃO PAULO  
        
   
 

 
 

 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
JULHO/2018 

 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.0161, DE 02 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003097.2018-19, de 28 de junho de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor RAUL JOSE DE SOUZA, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Representante de Sub - Área de Turismo e Hospitalidade 

(FG-04) do Câmpus São Paulo, no período de 02 a 21 de julho de 2018, por motivo de 

férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.0162, DE 03 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003138.2018-69, de 03 de julho de 2018, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor DANIEL FARIA ESTEVES, ocupante do cargo 

de Jornalista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Coordenadora de Comunicação (FG-01) do Câmpus São Paulo, no período de 10 a 23 de 

julho de 2018, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 

 
PORTARIA N.º SPO.163, DE 05 DE JULHO DE 2018 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, RESOLVE: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº SPO.127, DE 13 DE JUNHO DE 2018.  

Onde se lê: “Amauri Avelino dos Santos – Presidente” 

 

Leia-se: “Amauri Avelino dos Santos Júnior – Presidente” 

  

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.0164, DE 05 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003154.2018-51, de 03 de julho de 2018, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor LEANDRO FIORAVANTE GONÇALVES, 

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Coordenador de Contabilidade e Finanças (FG-01) do 

Câmpus São Paulo, no período de 10 a 20 de julho de 2018, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.0165, DE 05 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003162.2018-06, de 04 de julho de 2018, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora LEYLAH MARQUES, ocupante do cargo de 

Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Vice-Diretora Geral (CD-03) do Câmpus São Paulo, no período de 11 a 27 de 

julho de 2018, por motivo de férias. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0166, DE 05 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003181.2018-24, de 04 de julho de 2018, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora CRISTIANE RODRIGUES DE VIVEIROS 

SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir a Diretora do Departamento de Ciências Naturais 

e Matemática (CD-04) do Câmpus São Paulo, no período de 10 a 24 de julho de 2018, 

por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.0167, DE 05 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003192.2018-12, de 05 de julho de 2018, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ANDERSON DO BOMFIM GONZAGA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir a Coordenadora de Apoio ao Ensino Superior (FG-04) do 

Câmpus São Paulo, no período de 10 a 20 de julho de 2018, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0168, DE 05 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003220.2018-93, de 05 de julho de 2018, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ANGELA MARTINS DA SILVA, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir a Coordenadora de Seleção e Admissão (FG-02) do Câmpus São Paulo, 

no período de 10 a 20 de julho de 2018, por motivo de férias. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

 

 

PORTARIA N.º SPO.169, DE 05 DE JULHO DE 2018 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, considerando a 

Instrução Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010 e o Memo CLM 17.18, de 05/07/2018, 

resolve: 

 

Art.1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para sob a 

presidência da primeira, integrarem o Colegiado do curso de Licenciatura em Matemática 

do Campus São Paulo 

 

Representantes docentes titulares 

Elisabete Teresinha Guerato - Presidente  

Armando Traldi Junior 
Flavia Milo dos Santos 
Gabriela Cotrim de Moraes 
Henrique Marins de Carvalho 
Lucas Casanova Silva 
Marco Aurélio Granero Santos 
Silvio de Liberal 
Valéria Ostete Jannis Luchetta 
Vânia Batista Flose Jardim 
 
Representantes docentes suplentes 

Tatyana Murer Cavalcante 

Emiliano Augusto Chagas 

Leandro Albino Mosca Rodrigues 

 

Representantes discentes titulares 

Augusto de Amaral Sibo 

João Paulo Silva do Nascimento 

Théo Lucas de Jesus Rocha 

 

Representante discente suplente 

Gabriel de Amaral Sibo 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

Representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo titular 

Cacilda Angélica José Alves 
 

Art.2º - DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período de 

dois anos, para os representantes docentes e técnico em assuntos 

educacionais/pedagogo. 

 

Art.3.º - DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período de 

um ano para os representantes discentes. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.170, DE 06 DE JULHO DE 2018 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, em conformidade com 

o Edital SPO.043, de 06/07/2018, resolve: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão Examinadora do Processo Seletivo do Curso Formação 

Pedagógica de Docentes para a Educação Profissional de Nível Médio – Modalidade a 

Distância do Campus São Paulo,  

 

Osvaldo Canato Júnior - Presidente 
Josiane Acácia de Oliveira Marques  
Marisange Blank Zamprogno  
Daniel Teixeira Maldonado  
 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 31 de agosto de 2018.  

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0172, DE 10 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:  

 

RETIFICAR a portaria nº SPO.0156, de 29 de junho de 2018, que trata da 

substituição do Coordenador do Curso de Tecnologia em Gestão de Turismo (FCC) do 

Câmpus São Paulo pela servidora ERIKA SAYURI KOGA DI NAPOLI, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP. 

Onde se lê:  no período de 10 a 24 de julho de 2018. 

Leia-se: no período de 10 a 30 de julho de 2018. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0173, DE 10 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003227.2018-13, de 06 de julho de 2018, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor THIAGO ANTUNES, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Humanidades (CD-04) do 

Câmpus São Paulo, no período de 10 a 24 de julho de 2018, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0174, DE 10 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003231.2018-73, de 06 de julho de 2018, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora CRISTIANE SIMÃO, ocupante do cargo de 

Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir o Diretor de Administração (CD-03) do Câmpus São Paulo, no período de 10 a 

24 de julho de 2018, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0175, DE 11 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003262.2018-24, de 11 de julho de 2018, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora CLAUDIA RIZIA AGUIAR MUNHOZ, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Coordenador de Execução Financeira (FG-02) do Câmpus 

São Paulo, no período de 23 de julho a 03 de agosto de 2018, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0176, DE 12 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:  

 

RETIFICAR a portaria nº SPO.0136, de 18 de junho de 2018, que trata da 

substituição da Coordenadora de Extensão do Câmpus São Paulo pelo servidor 

ALEXANDRE GALDINO SOBRINHO, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP. 

Onde se lê:  Coordenadora de Extensão (FG-02). 

Leia-se: Coordenadora de Extensão (FG-01). 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0177, DE 12 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:  

 

RETIFICAR a portaria nº SPO.0150, de 26 de junho de 2018, que trata da 

substituição da Coordenadora de Esportes do Câmpus São Paulo pelo servidor CARLOS 

HENRIQUE GOMES DA ROCHA, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP. 

Onde se lê:  Coordenadora de Esportes (FG-02) 

Leia-se: Coordenadora de Esportes (FG-01) 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.178, DE 12 DE JULHO DE 2018 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão Examinadora do Processo Seletivo do Programa de Pós-

Graduação Lato Sensu em Formação de Docentes para a Educação Profissional – nível 

médio – modalidade à distância, para o segundo semestre letivo do Campus São Paulo 

 

Ana Paula Barbosa – Presidente  

Carlos Vinicius Veneziani dos Santos  

Josiane Acácia de Oliveira Marques  

Osvaldo Canato Júnior  

 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 31 de agosto de 2018.  

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

 
PORTARIA N. º SPO.179, DE 12 DE JULHO DE 2018 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 3.903 de 04/11/2015, resolve: 

 

Art. 1º - SUBSTITUIR, a partir desta data, a servidora Catherine 

Cavalcanti Margoni pela servidora Érika Sayuri Koga Di Napoli, na Portaria n.º 

SPO.009, de 31/01/2018, que trata da constituição de Comissão para Reformulação do 

Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Tecnologia em Gestão de Turismo do Campus 

São Paulo. 

 

Art. 2.º - PRORROGAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 31 de 

agosto de 2018.  

 

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

 

PORTARIA N.º SPO.180,  DE 12 DE JULHO DE 2018 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

PRORROGAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 13 de agosto de 

2018 da Comissão para Procedimentos de Reavaliação e Redução do Valor Recuperável 

dos Bens Móveis do Campus São Paulo do IFSP, designada pela Portaria n.º SPO.127, 

de 13/06/2018.  

 
 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0181, DE 16 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003332.2018-44, de 16 de julho de 2018, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor EDMILSON GOMES DE OLIVEIRA, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Coordenador de Cadastro e Pagamento (FG-02) do Câmpus São Paulo, 

no período de 23 de julho a 01 de agosto de 2018, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0182, DE 17 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003343.2018-24, de 16 de julho de 2018, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ELISSA FONTES SOARES LOPES, ocupante 

do cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Coordenadora Técnico Pedagógica (FG-02) do Câmpus São Paulo, no período de 23 de 

julho a 1º de agosto de 2018, por motivo de férias. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.183, DE 19 DE JULHO DE 2018 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº SPO.178, de 12 de julho de 2018, 

que trata da constituição de Comissão Examinadora do Processo Seletivo do Programa 

de Pós-Graduação Lato Sensu em Formação de Docentes para a Educação Profissional – 

nível médio – modalidade à distância, para o segundo semestre letivo do Campus São 

Paulo. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.184, DE 17 DE JULHO DE 2018 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão Examinadora do Processo Seletivo do Programa de Pós-

Graduação Lato Sensu em Formação de Docentes para a Educação Profissional – nível 

médio – modalidade à distância, para o segundo semestre letivo do Campus São Paulo 

 

Osvaldo Canato Júnior - Presidente 
Josiane Acácia de Oliveira Marques  
Marisange Blank Zamprogno  
Daniel Teixeira Maldonado  
 

Art. 2º - DETERMINAR a validade da comissão até 31 de agosto de 2018.  

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

 

PORTARIA N.º SPO.186, DE 24 DE JULHO DE 2018  
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art. 1º - APROVAR, a partir desta data, os Projetos Institucionais do 

Campus São Paulo, para o 2º semestre letivo de 2018, conforme segue: 

 

 Coordenação do Curso de Especialização em Formação de Professores – 
Ênfase Ensino Superior – Ricardo Stefanelli - com carga horária de 20 
horas semanais; 
 
 Coordenação do Curso de Especialização em Educação Profissional 
Integrada à Educação Básica na Modalidade de Educação de Jovens e 
Adultos – Márcio Alves de Oliveira - com carga horária de 20 horas 
semanais; 

 
 Coordenação do Curso de Especialização em Aeroportos – Projeto e 
Construção – José Carlos Gasparim - com carga horária de 20 horas 
semanais; 

 
 Coordenação do Curso de Especialização em Gestão da Tecnologia da 
Informação - José Braz de Araújo - com carga horária de 20 horas 
semanais; 

 
 Coordenação do Projeto de Aprofundamento dos Estudos para Alunos de 
Escolas Municipais – Escola Sem Fronteiras – Dariane Raifur Rossi - com 
carga horária de 12 horas semanais; 

 
 Vice-Coordenação do Projeto de Aprofundamento dos Estudos para 
Alunos de Escolas Municipais – Escola Sem Fronteiras – Alice Pereira 
Santos - com carga horária de 8 horas semanais; 

 
 Coordenação do Projeto Casa Tecnológica – Carlos Alves de Lima 
Nascimento – com carga horária de 4 horas semanais; 

 
 Colaborador do Projeto Casa Tecnológica – José Carlos Jacintho - com 
carga horária de 4 horas semanais; 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

 Coordenador do Projeto Português do Brasil para Hispânicos – Flávio 
Biasutti Valadares – com carga horária de 10 horas semanais; 
 
 Projeto Júpter – Projetos de foguetes e mini-foguetes -  Parceria IFSP x 
EPUSP – Garabed Kenchian, Pedro Fernando Poveda, Clovis Velecico, 
Rogério Teram e Gustavo Takehara Silva – com carga horária de 4 horas 
semanais/docente. 

 
 Gestora da Unidade de Hotel de Projetos do Campus São Paulo - Luciana 
do Carmo Leite Silva - com carga horária de 20 horas semanais; 

 
 Gestor da Unidade de Hotel de Projetos do Campus São Paulo – Rogerio 
Akira Furucho - com carga horária de 20 horas semanais;  

 
 Assessoria de Relações Internacionais (ARINTER) e do Centro de 
Línguas (CL) do Campus São Paulo – Jorge Rodrigues de Souza Junior - 
com carga horária de 3 horas semanais; 

 
 Apoio à Diretoria Adjunta de Tecnologia da Informação: Infraestrutura 
de Redes - Ivan Francolin Martinez - com carga horária de 8 horas 
semanais; 
 

Art. 2° - DETERMINAR a validade dos Projetos Institucionais até o final 

do segundo semestre de 2018. 

 
 
 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  
 

 

 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

 

 
PORTARIA N.º SPO.187,  DE 24 DE JULHO DE 2018 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, considerando 

o Memo nº 86/2018-DAA/DAD/SPO, resolve: 

 

PRORROGAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 24 de setembro 

de 2018 da Comissão para Procedimentos de Reavaliação e Redução do Valor 

Recuperável dos Bens Móveis do Campus São Paulo do IFSP, designada pela Portaria n.º 

SPO.126, de 13/06/2018.  

 
 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[29] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0188, DE 26 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003420.2018-46, de 26 de julho de 2018, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora CLAUDIA RIZIA AGUIAR MUNHOZ, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Coordenador de Conformidade de Gestão (FG-02) do 

Câmpus São Paulo, no período de 08 a 17 de agosto de 2018, por motivo de férias. 

 

   

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[30] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0189, DE 26 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003418.2018-77, de 26 de julho de 2018, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor LEANDRO FIORAVANTE GONÇALVES, 

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Coordenador de Contabilidade e Finanças (FG-01) do 

Câmpus São Paulo, no período de 27 de agosto a 25 de outubro de 2018, por motivo de 

licença para capacitação. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[31] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0190, DE 26 DE JULHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003421.2018-91, de 26 de julho de 2018, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor LEANDRO FIORAVANTE GONÇALVES, 

ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Coordenador de Contabilidade e Finanças (FG-01) do 

Câmpus São Paulo, no período de 29 de outubro a 11 de novembro de 2018, por motivo 

de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[32] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.191, DE 26 DE JULHO DE 2018. 
 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO – CAMPUS SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais e considerando a delegação de competência da Portaria nº 1372, de 27 

de abril de 2018, resolve: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93 para exercer 

a fiscalização e acompanhamento do contrato nº 03270/2018, firmado com a empresa  

COPYMOOCA SERVIÇOS REPOGRÁFICOS LTDA - EPP, CNPJ nº 

00.385.603/0001-59, cujo objeto é a Concessão Onerosa de Espaço Físico para a 

exploração de serviços de Papelaria para atender às necessidades dos discentes do 

Câmpus São Paulo, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do 

Pregão 03270/2018, os servidores relacionados abaixo: 

 
Gestor do Contrato: 

Titular: Claus Martin - CPF: 289.447.968-90 
Substituto: Adelino Zamprogno - CPF: 838.790.057-53 

 
Fiscal Técnico: 

Titular: Claus Martin - CPF: 289.447.968-90 
Substituto: Eliane Gomes de Oliveira- CPF: 309.938.588-30 

 
Fiscal  Administrativo: 

Titular: Adelino Zamprogno - CPF: 838.790.057-53 
Substituto: Claus Martin - CPF: 289.447.968-90 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[33] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0193, DE 31 DE JULHO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o Processo nº 23306.003479.2018-34, de 31 de julho de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor Geral (CD-02) 

do Câmpus São Paulo, no período de 13 a 17 de agosto de 2018, por motivo de 

convocação dos gestores do IFSP para participar de treinamento em Águas de Lindóia/SP. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 


